
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. n. 56/2017;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 
s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO il punto n. 135 del Programma biennale delle acquisizioni 2018-2019, adottato dalla 
Consob ai sensi dell’art. 21, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, in cui è prevista l’indizione di una 
procedura per l’affidamento per le annualità 2019 e 2020 della fornitura di pubblicazioni 
periodiche italiane ed estere per un importo complessivo massimo stimato di € 200.000,00 (IVA 
esclusa);

- VISTO gli aspetti finanziari e contabili ed in particolare:

 l’onere complessivo di spesa da finanziare stimato in euro 200.000,00 (IVA esclusa), che 
trova copertura finanziaria sul capitolo corrispondente al n. 10329 (“Acquisto e rilegatura 
materiale di informazione per la biblioteca”) del bilancio di previsione degli esercizi 2019 
e 2020;

 gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in relazione al presente 
appalto sono pari a zero, trattandosi di prestazioni di mera fornitura e di servizi accessori
che non vengono svolti presso la sede dell’Istituto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, 
comma 3-bis del d.lgs. 81/2008 s.m.i.;

 il contributo di vigilanza dovuto all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) ai sensi 
della Delibera ANAC n. 1300 del 20 dicembre 2017 attuativa dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018 è pari a € 225,00. Per detto 
contributo, trattandosi di materia regolata da disposizioni normative, si prescinde dall’atto 
di impegno di spesa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 24, comma 2 del Regolamento per 
l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto;

- CONSIDERATO che detto importo è al di sotto delle soglie di rilevanza comunitaria di cui
all’art. 35, comma 1, lettera c);



- RITENUTO conseguentemente che è possibile procedere, per l’affidamento in questione, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del d.lgs. 50/2016

- VERIFICATO che per l’acquisizione del suddetto prodotto è possibile utilizzare il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

- VISTE le Linee Guida n. 4 adottate dall’ANAC con la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 
95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- VISTE le Linee Guida n. 2, adottate dall’ANAC con Delibera n. 1005 del 21 settembre 2016, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta  economicamente più vantaggiosa”;

DETERMINA

- di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del 
d.lgs. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento della “fornitura in abbonamento di pubblicazioni 
periodiche italiane ed estere e relativi servizi accessori per la biblioteca e gli uffici della 
CONSOB” mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul M.E.P.A., “aperta” a tutti gli operatori 
economici che, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, sono in 
possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di qualificazione previsti nella 
lex specialis e che a detta data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte sono 
iscritti al M.E.P.A. ed abilitati al Bando "Beni" per le categorie oggetto dell'appalto;

- di invitare alla procedura suindicata tutti gli operatori economici che, alla data di scadenza del
termine per la presentazione delle offerte, sono in possesso dei requisiti di ordine generale, di
idoneità professionale e di qualificazione previsti nella lex specialis e che a detta data di scadenza
del termine per la presentazione delle offerte sono iscritti al M.E.P.A. ed abilitati al Bando al 
Bando "Beni" per le categorie oggetto dell'appalto;

- di approvare i documenti di gara relativi alla predetta procedura e, in particolare:

 Disciplinare di gara;

 Progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi previsti, 
comprensivo dei seguenti documenti:
- relazione tecnico-illustrativa

- capitolato speciale descrittivo e prestazionale comprensivo delle specifiche tecniche;

 Patto di Integrità della Consob, previsto dal PTPC 2017-2019 della Consob ed allegato alla 
documentazione di gara (art. 1, comma 17, della l. 190/2012);

 Modulistica di gara costituita da:

- “Modello 1 - Domanda di partecipazione”;

- “Modello 2 - D.G.U.E.”;

- “Modello 3 - Dichiarazioni integrative”;



- “Modello 4 - Modulo avvalimento ausiliato”;

- “Modello 5 - Modulo avvalimento ausiliario”;

- “Modello 6 – Modulo subappaltatore”.

- di autorizzare la spesa di complessivi € 200.000,00 (IVA esclusa), che graverà sul capitolo di
spesa corrispondente al n. 10329 degli esercizi 2019 e 2020.

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è la dott.ssa Claudia Mormino,
Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e Contratti Roma della Divisone Amministrazione, indirizzo 
e-mail c.mormino@consob.it, tel. 06.84.77.833.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		s.pizzoferrato@consob.it
	2018-12-05T15:52:56+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2018-12-05T16:59:46+0100
	Consob
	Consob signed this document




